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Rozporządzenia władz i urzędów.
Rozporządzenie

Śląskiej Rady W ojewódzkiej i W ojewody Śląskiego  
z dnia 2 października 1933 r. 

w sprawie wykonania ustawy z dnia 8 lutego 1928 r. 
o Śląskim Funduszu Gospodarczym.

Na podstawie art. 25 ustaw y z dn. 8 lu tego 1928 r. 
o Śląskim Funduszu  G ospodarczym  w brzmieniu, ogło- 
szonem  obwieszczeniem  W ojew o d y  Śląskiego z dnia 
29 sierpnia 1933 r. (Dz. U. Śl. Nr. 22, poz. 46) zarzą­
dza się, co następuje:

Ilekroć w rozporządzeniu  niniejszem jes t  mowa 
o ustawie, należy  przez to  określenie rozumieć ustawę 
z dnia 8 lu tego  1928 r. o Śląskim Funduszu  G o sp o d a r ­
czym  w brzmieniu, og łoszonem  obwieszczeniem  W o je ­
w ody Śląskiego z dnia 29 sierpnia 1933 r. (Dz. U. Śl. 
Nr. 22, poz. 46).

Obowiązek uiszczania opłat.

§ 2 .

Na zasadzie  art. 2 us taw y powinni płatnicy u isz­
czać opła ty  od czynszu um ow nego  z lokali w y n a ję ­
tych lub w ydzierżaw ionych na cele m ieszkalne, h an ­
dlowe i p rzem ysłow e.

§ 3.

W  dom ach , pod legających  ustawie z dnia 16 g ru ­
dnia 1926 r. o ochronie  lokatorów  (Dz. U. Śl. Nr. 29, 
poz. 54), przeciętna w artość czynszow a mieszkań s łuż­
bow ych  winna być ustalona zgodnie  z przepisami p o ­
wyższej ustaw y,

Zwolnienia.

§ 4.

W związku z pkt. 1. art. 3 ustaw y obowiązek 
uiszczania op ła t  p o n o szą  właściciele nieruchom ości, 
k tórzy wybudowali lub przebudow ali  dom y  albo lokale 
po dniu 1 s tycznia  1919 r. i wynajęli je  lub w ydzierża­
wili dla celów handlow ych lub przem ysłow ych.

§ 5.

Budynki oraz poszczegó lne  lokale, p rzebudow ane  
po  dniu 1 s tycznia  1919 r. i w ynaję te  dla celów m iesz­
kaniow ych, m o g ą  być zwolnione od  opłat pod  tym  w a­
runkiem, że płatnik udow odni na podstaw ie  zaśw iad­
czenia policji budow lanej w ykonanie  tej p rzebudow y 
oraz w ykaże na podstaw ie  p rzed łożonego  kosz to rysu  
lub rachunku, iż koszty  przebudow y w ynoszą  conaj- 
mniej 6 5 %  kosztów  now ego  budynku lub lokali.

§ 6 .

W związku z p. 6 art. 3 ustawy przy ustalaniu 
kwoty  wszystkich czynszów  płatnika, nie p rzekracza­
jącej 125 zł miesięcznie, m ają  być brane  pod  uwagę 
n ietylko czynsze najm u z wszystkich  dom ów  m iesz­
kalnych i czynsze  z wszystkich  ob jek tów  płatnika, w y ­
naję tych  lub w ydzierżaw ionych dla celów handlow ych 
i p rzem ysłow ych, w y b u dow anych  przed dniem 1 s ty cz ­
nia 1919 r., lecz także  czynsze  najm u i dzierżawy z 
tych realności, w ybudow anych  po dniu 1 s tycznia 1919 r.

§ 7.

P rzy  ustalaniu kw oty  wszystkich czynszów , nie 
przekraczającej 125 zł miesięcznie z n ieruchomości, 
s tanow iącej w spó łw łasność , m iarodajna  je s t  sum a 
czynszów  z całej realności, s tanow iącej w sp ó ł­
własność.
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§ 8 .

Na zasadzie p. 7 art. 3 ustawy zwolnieni są od 
opłat współwłaściciele nieruchomości od mieszkań, 
zajmowanych przez siebie w nieruchomościach, stano­
wiących współwłasność.

§ 9.

Ubikacje, wchodzące w skład mieszkania właści­
ciela lub współwłaściciela nieruchomości, a wynajęte 
za czynszem, podlegają opłacie.

§  i o .
Dom y mieszkalne, przeznaczone na mieszkania dla 

osób, prowadzących gospodarstwo rolne lub leśne w 
charakterze właścicieli względnie dzierżawców, dla 
rodzin i domowników tych osób, tudzież służby, o fi­
cjalistów lub robotników, zatrudnionych w produkcji 
rolnej, względnie w przedsiębiorstwach, związanych z 
produkcją rolną, jakoteż zabudowania przeznaczone na 
zakłady przemysłowe, związane z produkcją rolną, 
oraz na magazyny i składy dla przechowywania zapa­
sów ziem iopłodów, produktów przemysłu rolnego tu ­
dzież inwentarzy, nie podlegają opłatom.

Nie korzystają jednak ze zwolnienia od opłat 
wszelkiego rodzaju budynki i pomieszczenia w całości 
lub części wynajęte za czynszem bez jednoczesnego 
wydzierżawienia posiadłości gruntowych lub z wydzier­
żawieniem takiej ilości gruntów, które nie nadają w y­
najętym  budynkom charakteru rolniczego.

Podstawa wymiaru.

§ 11-

Podstawą wymiaru opłat są czynsze z lokali m ie­
szkalnych, handlowych i przemysłowych, ustalone w 
umowie. P łatnik winien uiszczać opłaty od czynszów 
najmu (komornego) brutto, przyczem opłata za wodę, 
nie jest w myśl ustawy o ochronie lokatorów częścią 
komornego.

§ 12.
Od czynszów za dzierżawę lokali handlowych do­

puszczalne są potrącenia rra amortyzację urządzeń 
biur, kantorów, sklepów, składów i t. p. najwyżej do 
8% , a od czynszów za dzierżawę loka li przemysło­
wych dopuszczalne są potrącenia na amortyzację ma­
szyn, narzędzi, urządzeń fabrycznych i t. p. najwyżej 
do 30%.

§ 13

Przy wymierzaniu opłat od realności, oddanych 
w najem (dzierżawę) wraz z inwentarzem, podstawą 
wymiaru jest umowa o najem (dzierżawę) realności 
wraz z inwentarzem przy uwzględnieniu potrąceń, 
pizewidzianych w § 12, również i w tym wypadku, 
gdy strony zawarły osobno umowę o najem lokali i 
osobno umowę o wynagrodzenie za zużycie inwen­
tarza.

Uiszczanie i wymiar opłat.

§ 14.

Właściciele nieruchomości (domów i budowli), 
wynajmowanych na cele mieszkaniowe, handlowe lub

przemysłowe oraz dzierżawcy nieruchomości (domów 
i budowli), będących własnością Skarbu Państwa, 
Skarbu Śląskiego lub związków samorządowych, o ile 
dzierżawione przez siebie nieruchomości (domy i bu­
dowle) oddają dalej w podnajetn na cele wyżej w y­
mienione, obowiązani są uiszczać od lokali wynajętych 
i oddanych w podnajem opłaty w wysokości, ustalonej 
w art. 2 ustawy bez poprzedniego wezwania p ła tn i­
czego (nakazu płatniczego) najpóźniej do dnia piętna­
stego po upływ ie umownego terminu płatności czyn­
szu.

§ 15-

Urzędy skarbowe obowiązane są do wykonywa­
nia kontro li, czy płatnik podlega opłacie i czy uiścił 
opłaty w należnej wysokości.

Podstawę kon tro li stanowią wykazy, zawierające 
zeznanie płatników, przyczem wykazy te w inny być 
składane przez płatników do końca stycznia każdego 
roku w urzędach skarbowych bez względu na to, czy 
płatnik podlega opłatom, czy nie. W miejscowościach, 
w których niema siedziby urzędu skarbowego, winni 
płatnicy składać wymienione wykazy w zarządach 
gminnych.

Zarządy gmin obovviązane są przesłać zebrane 
wykazy do właściwego urzędu skarbowego najpóźniej 
do dnia 15 lutego każdego roku.

W ykazy sporządzone według wzoru Nr. 1, załą­
czonego do niniejszego rozporządzenia, winny być 
wypełnione i podpisane przez płatnika, względnie jego 
prawnego zastępcę lub przez pełnomocnika, upoważ­
nionego do zarządu domem (administratorów— zarząd­
ców).

§ 16.

O ile po przedłożeniu przez płatnika wykazu zajdą 
okoliczności, mające wpływ  na wysokość uiszczanych 
przez płatnika opłat, winien płatnik złożyć w prze­
ciągu dni 14 od zajścia tych okoliczności nowy wykaz 
w urzędzie skarbowym, a w miejscowościach, gdzie 
niema urzędu skarbowego, w zaiządzie gminy. Za­
rząd gm iny zobowiązany jest postąpić z powyższemi 
wykazami w sposób, wskazany w ust. 3 § 15 n in ie j­
szego rozporządzenia.

§ 17.

Płatnicy, oddający mieszkania w używanie służ­
bowe, winni są przedkładać do końca stycznia każde­
go roku wykazy według wzoru Nr. 2, załączonego do 
niniejszego rozporządzenia. Oddanie przez płatnika 
po przedłożeniu do końca stycznia, wykazu Nr. 2, no­
wego mieszkania w używanie służbowe, nakłada na 
płatnika obowiązek przedłożenia nowego wykazu we­
dług wzoru Nr. 2 i to w przeciągu dni 14 od chwil: 
oddania tego mieszkania w używanie służbowe. Prze­
pis ustępu 3 i 4 § 15 niniejszego rozporządzenia ma 
analogiczne zastosowanie do wykazów, składanych co 
do mieszkań służbowych.

§ 18.

W ym iar opłat następuje:
1) w razie stwierdzenia przez władze wymiarowe
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b łęd n eg o  obliczenia przez p łatnika op ła ty , ujawnienia 
okoliczności, m ających  w pływ  na obliczenie op ła ty  
w kwocie wyższej, jak p o d an o  w wykazie oraz w w y ­
padku, g d y  płatnik nie z łożył w ykazu  lub wadliwego 
wykazu, mimo wezwania, nie sp ros tow ał lub nie uzu­
pełnił,

2) od  m ieszkań s łużbow ych,
3) od mieszkań i lokali hand low ych  lub p rz e m y ­

słow ych, od d an y ch  przez właścicieli n ieruchom ości 
bądź  cz łonkom  rodziny, bądź  osobom  obcym  w u ży ­
wanie lub użytkow anie  bez w ynagrodzenia .

§ 19.

W ym iar opłat,  przewidziany w pkt. 2 i 3 § 18 n i­
n ie jszego  rozporządzenia , uskutecznia  urząd  skarbow y 
po uprzedniem  ustaleniu przeciętnej wartości c zy n szo ­
wej dan eg o  mieszkania.

§ 20 .

Płatnicy , k tórzy  nie podali w wykazach, p rzew i­
dzianych  w § 15 i 17 n in iejszego rozporządzenia , 
wszystkich lokatorów , dzierżawców' oraz m ieszkań 
służbow ych, jako też  ci płatnicy, k tórzy  podali w w y ­
kazach św iadom ie n iższy czynsz najm u i dzierżawy, 
jaki im z um ow y przysługuje , nie p o d p ad a ją  pod  p o ­
jęcie płatników, k tó rych  przy p ierw otnym  w ymiarze 
opuszczono , winni są zatem uiścić op ła ty  za czas od 
chwili zaistnienia s tosunku  um ow nego  m iędzy p ła tn i­
kiem, a lokatorem  względnie dzierżawcą.

Terminy i m iejsce płatności.

§ 2 1 .

O pła ty  wmosi się najpóźniej do dnia p ię tnastego  
po upływie um ow nego  terminu pła tności czynszu do 
kas urzędów  skarbow ych.

§ 22 .

O pła ty  wym ierzone przez urzędy skarbow e w myśl 
§ 18 niniejszego rozporządzenia , w noszą  płatnicy do 
kas urzędów  skarbow ych najpóźniej do dni p iętnastu, 
licząc od  dnia n a s tęp n eg o  po  doręczeniu  nakazu p ła t ­
n iczego  wzór Nr. 3.

§ 23.

P rzy  każdej wołacie op ła t Winien płatnik złożyć 
w kasie w łaściw ego urzędu skarbow ego  podp isaną  
przez siebie, p raw nego  zas tępcę  lub pe łnom ocnika  d e ­
klarację, która  winna zawierać imię i nazwisko loka­
tora, dzierżawcy lub posiadacza  mieszkania s łużbow e­
go, w ysokość  um ow nego  czynszu oraz czas, za jaki 
op ła ta  zosta je  uiszczona.

§ 24.

O d opłat,  n ieu iszczonych  w przepisanych term i­
nach  p łatności,  będę  pob ierane  kary  za zwłokę, o d ­
setki za odroczenie  i kosz ty  egzekucy jne  w edług  
norm , jak przy p o da tkach  państw ow ych . P rzym usow e 
śc iąganie  opłat,  kar za zwłokę i odse tek  za o d ro cze ­
nie należy do  urzędów  skarbow ych.

O d w o ł a n i e .

§ 25.
Od wymiaru opła t,  u s ta lonego  w nakazach  p ła tn i­

czych, s łuży płatnikowi prawo wniesienia odw ołania  
w terminie 14 dni, licząc od dnia n as tę p n e g o  po  d o ­
ręczeniu nakazu p łatn iczego.

O dw ołanie  spóźnione pozostaw ia  władza w ym ia­
rowa bez rozpatrzenia.

§ 26.
O ile odw ołanie  do ty czy  tylko błędów  w oblicze­

niu po d s taw y  wymiaru op ła ty  lub samej o p ła ty ,  p ro ­
stu je  te błędy na skutek odw ołan ia  sam a władza w y­
miarowa.

Inne odw ołania  rozstrzyga os ta teczn ie  Śląska R a ­
da W ojew ódzka, której winny być one p rzesłane  za 
pośrednic tw em  Urzędu W ojew ódzk iego  Ś ląskiego (W y ­
działu Skarbow ego)  przez władze w ym iarow e wraz 
z aktami sp raw y (dow ód  doręczenia  nakazu p ła tn icze­
go, odpis wykazów, odpis um ow y i t. p.) w ciągu m ie­
siąca po  wniesieniu odwołania.

U l g i .

§ 27.
Nie maja  obow iązku uiszczania op ła t  od czynszu 

um ow nego  płatnicy w odniesieniu do  mieszkań, za jm o ­
w anych  przez bez robo tnych , nie posiada jących  m a ją t­
ku lub dochodu.

§ 28.

O p ła ty  od czynszu um ow nego  pod lega ją  u m o rze ­
niu:

a) w odniesieniu do płatników, k tórzy  udow odnią , 
że lokator lub dzierżawca za lega  z czynszem  i nie p o ­
siada ż ad n eg o  m ajątku lub dochodu , przyczem  za w y ­
starczający  dow ód  nieściągalności czynszu b ędą  uw a­
żane m iędzy innemi pośw iadczenia  zarządów  g m in ­
nych, •

b) jeżeli p rzeprow adzona  egzekucja  pozosta ła  b e z ­
owocną, poniew aż płatnik nie pos iada  ż ad n eg o  m a ją t ­
ku ani p rzychodu,

c) w razie stwierdzenia, że kosz ty  egzekucy jne  
przew yższy łyby  kwotę, jaka m o g łaby  być  ściągnię ta  
w drodze  egzekucji,

d) w przypadkach , zasługu jących  na szczególne  
uwzględnienie, w ed ług  uznania  Urzędu W ojew ódzk iego  
Śląskiego (W ydziału Skarbow ego).

P rośby  o um orzenie  op ła t  winni wnosić p ła tn icy  
do Urzędu W ojew ódzk iego  Ś ląskiego (W ydziału S k a r­
bow ego),  za pośredn is tw em  urzędów  skarbow ych.

§ 29.

W w yją tkow ych  p rzypadkach ,  zasługu jących  na 
uwzględnienie, w szczególności g d y b y  jednorazow e  
uiszczenie opłat,  p o chodzących  z wym iaru, m og ło  z a ­
grozić egzystencji  gospodarcze j  płatnika, m oże być 
zaległość od ro czo n ą  lub roz łożoną  na raty za p o b ra ­
niem o d se tek  za odroczenie .

P łatn icy , zam ierzający  korzys tać  z te g o  rodzaju 
ulg, powinni złożyć przed  up ływ em  term inu  płatności 
op ła ty  odpow iednio  um otyw ow ane  podanie  do  w łaści­
w ego  urzędu  skarbow ego.
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§ 30.

W ładzami, kom peten tnym i do udzielania ulg, 
o k tórych  m ow a w § 29 n iniejszego rozporządzenia , 
są:

a) u rzędy  skarbow e, o ile chodzi o odroczenie  za ­
ległości nie przenoszącej 1.000 zł do  2 miesięcy tu ­
dzież o ra ta lną sp ła tę  zaległości do 2.000 zł na okres, 
n ieprzekracza jący  8 miesięcy,

b) poza p rzypadkam i wym ienionem i pod  lit. a) 
Urząd W ojew ódzki Śląski (W ydzia ł Skarbowy).

§ 31.

Udzielenie zezwolenia  na rata lną sp ła tę  zaległości 
może być uzależnione od zabezpieczenia  tej zaległości 
przez płatnika i na  jego  koszt na n ieruchom ości, albo 
też  od postaw ienia  do  dyspozyc ji  innej gwarancji n. p. 
bankow ej.

K a r y .
§ 32.

O d  na łożone j  kary służy płatnikowi na podstaw ie  
przepisów  rozdziału IV (postępow an ie  w spraw ach 
karno-adm inis tracy jnych) księgi XI kodeksu  p o s tę p o ­
wania ka rnego  (Dz. U. R. P. Nr. 83, poz. 725 z r. 1932) 
w terminie 7 dni od da ty  ogłoszenia  mu orzeczenia lub 
od  da ty  doręczenia  mu orzeczenia  o karze prawo ż ą ­
dania  od w ładzy administracyjnej, która karę n a ło ż y ­
ła, sk ierowania  spraw y na d rogę  postępow ania  s ą ­
dow ego .

§ 33.

O d kar nie pobiera  się kar za zwłokę. Egzekucja  
kar odbyw a  się analogicznie jak egzekucja  opłat,  przy- 
czem  p rzym usow e ściągnięcie kary może nastąp ić  d o ­
piero p o  upraw om ocnien iu  się orzeczenia  o wymiarze 
kary.

P o ż y c z k i .

§ 34.

Do po d ań  o pożyczkę  na rem ont g łów ny dom ów  
mieszkalnych , w ybudow anych  przed  dniem 1 s tyczuia 
1919 r., winno być za łączone zaśw iadczenie  policji 
budow lane j  o konieczności tak iego  rem ontu .

W ysokość  pożyczki na rem on t g łów ny tych d o ­
m ów  nie m oże  p rzekraczać  50°/0 w artości domu.

Przepisy  pow yższe  nie m ają  zas tosow ania  w razie 
udzielenia kredytu  na rem on t g łów ny z lokat, um ie­
szczonych  w kom unalnych  kasach  oszczędności. W tym 
przypadku  Śląska Rada W ojew ódzka  ustali o sobne  
warunki.

§ 35.

Śląska  Rada W ojew ódzka  ustali w drodze  osobnej 
uchw ały  okresy  am ortyzacy jne  pożyczek  ze Śląskiego 
F unduszu  G o sp o d a rczeg o  w ram ach  60-ie tn iego okresu 
am ortyzacy jnego , p rzew idzianego  w artykule  13 p. 1 
us taw y i u reguluje  s tosow anie  1-dno rocznego  okresu 
u lgow ego, w olnego  od obow iązku  uiszczania rat kap i­
ta łow ych, w s tosunku  do tych  pożyczek.

P o  powzięciu uchw ały  przez Śląską Radę W o je ­
w ódzką  zostan ie  odpow iedn io  zm ieniony  regulamin 
pożyczek  ze Śląskiego F unduszu  G ospodarczego .

P o s ta n o w ie n ia  o g ó ln e .

§ 36.
Kontrola, pob ie ran ie ,  wymierzanie op ła t  i w szy s t­

kie inne czynności n a leżą  w m iejscow ościach, gdzie 
pobieranie  i wym ierzanie  op ła t  pow ierzone zos ta ło  za ­
rządom  gm innym , do m agistra tów  i urzędów  gm innych.

W szystk ie  p rzy toczone  pow yżej, a odnoszące  się 
do urzędów  skarbow ych  i kas tych  urzędów  przepisy, 
m ają  an logiczne zas tosow anie  do  m agis tra tów  i u rzę ­
dów gminnych.

§ 37.

T erm in  przejęcia wymiaru i poboru  op ła t  na rzecz 
Śląskiego F u n d u szu  G o sp o d a rczeg o  przez urzędy skar­
bowe od m ag is tra tów  i urzędów  gm innych   ̂zostanie 
us ta lony  osobnem  zarządzeniem  W ojew ody Śląskiego

§ 38.

Celem uporządkow ania  agend  Śląskiego Funduszń  
G ospodarczego ,  p rzys tąp ią  m ag is tra ty  i u rzędy  gminne 
do  założenia  ewidencji wszystkich  n ieruchom ości, w y ­
budow anych  przed i po dniu 1 s tycznia  1919 r. w edług 
wzoru, p o d an eg o  w tym  celu przez Urząd W ojew ódzki 
Śląski (W ydział Skarbowy).

Prace, po łączone  z założeniem  ewidencji n ie ru ch o ­
mości, m ają  być ukończone przed dniem 15 stycznia 
1934 r.

§ 39.

Za czynności,  związane z w ym iarem , p oborem  
i ściąganiem  opłat,  p rzyzna je  się w ładzom  w ym iaro ­
wym w ynagrodzen ie  w wysokości 5 %  kwot, w p łaco ­
nych na rzecz Ś ląsk iego  Funduszu  G osp o d a rczeg o  
z ty tu łu  opłat,  o dse tek  i kar za zwłokę.

O dpow iedn ie  pozycje  dochodu  i rozchodu winny 
znaleść swój wyraz w budżecie  W ojew ództw a Ś lą ­
skiego.

§ 40.

R ozporządzenie  niniejsze wchodzi w życie z dniem 
og łoszenia .

R ów nocześn ie  traci moc obow iązującą  rozpo rzą ­
dzenie  ś lą sk ie l  Rady W ojew ódzk ie j z dnia 2 kwietnia 
1928 r. w celu w ykonania  us taw y z dnia 8 lu tego 
1928 r. (Dz. U. Śl. Nr. 10, poz. 24) i inne w ydane  w tej 
m ierze do ty ch czas  rozporządzenia  i zarządzenia.

Ś l ą s k a  R a d a  W o j e w ó d z k a
P r z e w o d n i c z ą c y :

(— ) Dr. G rażyński.
W o jew o d a  Śląski.

Zatwierdzenie
zarządu gm innego w Babienicy.

Na m ocy §§  75 i 84 ordynacji  dla gm in w ie j­
skich z 3 .VII. 1891 zatwierdziłem

jako  naczelnika gminy Pana  Raja Bernarda.

L ublin iec ,  dnia 15. l is topada 1933 r.

Z A  S T A R O S T Ę
Dz i k .

Zastępca  S tarosty .


